[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
СТУДЕНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ТУРКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От  26 января 2024г.                        №  6                              с. Студенка
 Об утверждении  муниципальной программы
«Повышение качества водоснабжения населения
Студеновского муниципального образования на

2024-2026год»
        В соответствии со статьей 14 Федерального закона Российской Федерации 06.10.2003года №131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 30.12.2004года «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса», руководствуясь Уставом Студеновского муниципального образования Турковского муниципального района Саратовской области администрация Студеновского муниципального образования  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Повышение качества
водоснабжения населения  Студеновского муниципального образования на 2024-2026год»   согласно приложению.

2.  Признать утратившим  силу  постановление   администрации
Студеновского муниципального образования  от 12.12.2022г № 59
(с изменениями  от 27.01.2023г №7;от 18.04.2023г№21 от14.12.2023г №55) «Об утверждении муниципальной программы «Повышение качества водоснабжения населения Студеновского муниципального образования на 2023-2025год»»   с 1 января 2024года.
  3.   Обнародовать настоящее постановление в местах обнародования,

также  разместить на официальном сайте администрации   Студеновского муниципального образования в сети Интернет.
      4.Контроль  за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Студеновского

муниципального образования                                            Ю.В.Володин
Приложение№1
к постановлению администрации

 Студеновского муниципального образования
                                                                                                 от 26.01.2024г №6
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Повышение качества водоснабжения населения

Студеновского муниципального образования»

с.Студенка
ПАСПОРТ
Муниципальной  программы

«Повышение качества водоснабжения населения
Студеновского муниципального образования на 2024-2026год»
	Наименование программы
	«Повышение качества водоснабжения населения

Студеновского муниципального образования»

	Основание разработки программы
	Федеральный закон от 06.10.2003года №131
«Об общих принципах  организации местного самоуправления в Российской Федерации»

Федеральный закон от 30.12.2004 года № 210 – ФЗ
«Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса»

	Координатор программы
	Администрация Студеновского муниципального образования Турковского муниципального района Саратовской области

	Разработчик программы
	Администрация Студеновского муниципального образования Турковского муниципального района Саратовской области

	Исполнители программы
	Администрация Студеновского муниципального образования Турковского муниципального района Саратовской области

	Основные цели и задачи
	Целью программы является повышение качества и надежности предоставления услуг водоснабжения населению МО

	Объем и источники финансирования программы
	Объем финансирования для реализации программы составляет:   1755980рублей 00 копеек
2024г-  1755980,00  рублей
2025г-   0,0   рублей.
2026г -  0,0   рублей
Источник  финансирования программы осуществляется за счет средств бюджета Студеновского МО с привлечением других  источников  финансирования

	Сроки реализации программы
	 Поэтапно 2024-2026 год

	Показатели результативности программы
	- снижение уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры;

- повышение качества предоставленных потребителям услуг водоснабжения;

- сокращение количества жалоб и претензий к качеству предоставления услуг  водоснабжения

1.Содержание проблемы и обоснование её решения программно-целевым методом.
              Высокий уровень износа объектов водоснабжения вызван, в первую очередь, проводимой в предыдущие годы тарифной политики, которая не обеспечивала реальные финансовые потребности организаций коммунального комплекса в обновлении основных фондов.

Административные принципы управления коммунальной инфраструктурой сформировали систему, при которой у организаций коммунального комплекса отсутствует стимул к повышению эффективности производства и снижению издержек. Это стало причиной несоответствия качества предоставляемых коммунальных услуг объёмам финансовых средств, выделяемых на их предоставление.

Следствием высокого износа объектов водоснабжения является низкое качество оказания коммунальных услуг, не соответствующее требованиям потребителей. Уровень износа объектов водоснабжения в Студеновском муниципальном образовании в среднем 70%

Причинами высокого уровня износа являются недостаточное финансирование ремонтных работ и явное несоответствие фактического объёма инвестиций в модернизацию и реконструкцию основных средств даже минимальным потребностям. Планово-предупредительный ремонт сетей и оборудования систем водоснабжения, коммунальной энергетики практически полностью уступил место аварийно-восстановительным работам. Это ведёт к лавинообразному накапливанию не до ремонта и падению надёжности коммунальных систем.

Утечки и неучтённый расход воды в системах водоснабжения в ряде населённых пунктов Студеновского муниципального образования  20% от поданной в сеть воды. Одним из следствий такого положения стало обострение проблемы обеспечения населения питьевой водой нормативного качества и в достаточном количестве. Содержание объектов водоснабжения в его нынешнем виде непосильно как для потребителей коммунальных услуг, так и для бюджетной сферы муниципального образования. Несмотря, на то, что организация водоснабжения в Студеновском МО в соответствии с Федеральным законом от  06.10.2003 г. №131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» относится к вопросам местного значения, с учётом вышеизложенного и в связи с предполагается модернизировать переданное оборудование, реконструировать объекты и сети с высокой степенью износа, а также установить энергосберегающее оборудование на объектах водоснабжения за  счет  бюджетных средств МО.

Неэффективное использование природных ресурсов выражается в высоких потерях воды, электрической энергии в процессе производства и транспортировке ресурсов до потребителей.
2. Основные цели и задачи программы
Целью программы является повышение качества и надёжности предоставления коммунальной услуги - водоснабжение, улучшение, создание устойчивых и эффективных механизмов для модернизации объектов водоснабжения.
3. Перечень программных мероприятий
Модернизация объектов водоснабжения направлена на решение задач, связанных с максимальным внедрением энерго-, ресурсосберегающих технологий, повышение надёжности, качества и долговечности объектов водоснабжения.

Основные направления решения этих проблем, сводятся к следующему:

- Замена ветхих и аварийных участков водопроводных сетей;

- Максимальное использование при строительстве водопроводов из долговечных полиэтиленовых труб;
- Внедрение энергосберегающих технологий, приборов учёта и регулирования потребления энергоресурсов на объектах водоснабжения;

- Паспортизация объектов водоснабжения;

Перечень программных

 мероприятий, сроки их реализации, информация о необходимых

ресурсах приведены в следующей таблице:

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Объемы финансирования

руб.

итого
	2024г

руб.
	2025г

руб.
	2026г

Руб.
	Источник финансирования

	1.

	Капитальный ремонт водозаборного узла села Колычево Турковского района Саратовской области
	1755980,00
	1755980,00
	-
	-

	353300,00
	-
	-
	Местный бюджет

	50000,00
	-
	-
	Безвозмездное  поступление добровольных взносов, пожертвований от юридических лиц

	52680,00
	-
	-
	Безвозмездное  поступление добровольных взносов, пожертвований от юридических лиц